i. vestram curam trado. Quoniam mihi operaepretium
in Longobardiam vertere iter, promitto vobis quod,
si unquam redicro, totum meipsum et omnia quae
habeo et habere potero modis omnibus tradam. Sed

pius et clemens Dominus, qui novit omnium cogi-
tationes, diu per eum non estpapsus Ecclesiam suam

vexari: qui ad hanc civitatem ultra non esl rever-
sus. Robertus Guichardi, Romse appropinquans die-
bus his ad liberandum D. Papam, primitus non in-
travit: sed diu non stetit, donec intravil: aditum

namque per portam Flamineam habuit. Romani, au-

dito eum intrasse, bellum erexeruntc: sed nihil ci

facere poluerunt, imo ipse cum suis totam Regionem
illam, in qua ecclesiae S. Silvestri et S. Laurenlii in
Lucina sitse sunt, penitus destruxit et fere ad nihi-

B lum redegit. Dehinc ivit ad castrum S. Angeli,
D. Papam ab eo abstraxit, secumque Lateranum

deduxit: omnesque Romanos depraedari ccepit cl

exspoliare, atque(quod injuriosum est nuntiare)mu-
lieres dehonestare, regionesque illas circa Lalera-
uum etColisseum positas igne comburere (194).

17. Eodcm anno per totum orbern magna fames

fuit, quod exinde multi horaines nortui sunt, e",

sol (195) eclipsim passus esf: terra mo*a est, ca-
strum S. AngeU(196) captum est. Dux ve^ Apulise
secum D. Papam deducens, apud Salernuj Jimisit;

ibique amabilis Deovir Catholicus, et conlra haere-
ticorum arma defensor Eeclesiae, liberator paupe-
rum, captivorum consolator, orphanorum niise-

rator, vitam finivit, atque Deo animam reddidit
octavo Kalendas Junii.

ait Paulus num. 100, circa Kalendas Januarii prm-
nossecmpil dissolutionemcorporis sui. Pbluit tamen
etiam initio sequentis Quadragesimae habila Syno-
dus fuisse post 9 Martii, cum Pascha agendum es-
set20 Aprilis. Cum autem Bertholdus priorem ana-
themalismi renovationem tam expresse dicil factam
Romae, videtur indicare Synodum hanc ibi factam
non esse, sed alibi, puta in Monte Cassino, prius
quam Salernum deduceretur Pontifex.

(195) Hanc eclipsim nemo alius bistoricus adno-
tavit, unde ejus accuratius definienda occasio de-
fuit Calvisio in Opere chronologico, omnium quas
reperit eclipseon calculos subducere solilo, ex astro-
nomicis prseceplis.

(196) An a Romanis seditiosis, post Gregorii dis-
cessum vel decessum, Guiberto faventibus? Ita su-

D spicor : residebat enim tunc RomseGuiberlus.

PRO(EMIUM MABILLONII

Ad Vilam sancti Gregorii VII, scriptam a Paulo Bemriedensi, submquali.

(Acta SS. Rened., parte n Saeculi VI, p. 405.)

1. Magnis controversiis oecasionem prsebuit in-

gens illa sacerdotium inler et imperium discordia,

qusesub Gregorio septimo papa et Henrico quarto

imperatore exarsit. De his alii aliter scripsere au-

ctores historiarum, lum veteres eum rcceiHiorcs,

prout scilicet partibus addicti fuerunt. Nec animus

est ejusmodi quaestiones refricare, quae nihil ad

nostrum inslitutum pertinent, et ex aliis auctoribus

facile haberi possunt. Satis erit nobis Yitam hujus

pontificis proferre, quam a Paulo Bernriedensi,
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.-equaliauclorc, paulo post ipsius Gregorii morlem

liltcris mandalam ex Gretsero et Bollando muluali

siimus. PorroPaulus, Vitsehujus auclor,fuitprinuim

Ralisponensis Ecclesiae canonicus, qui cum cx ca

urbc ab Henrico IV, quod ejus partibus non faverel,
fuisset ejeclus, in coenobium Bernried, recenscon-

slructtim, sesc recepit, ubi, suscepto canonicorum

regularium inslilulo, aliquol annis degit. Indc Bo-

mam profectus pontificibus familiaris fuil. Proelei-

GrcgoriiVitam alia ilcin opuscula conscripsil, e qui-
bus ipsemel bcaloeHeiiucse Vitara infra lattdal, quam
ab eodem Grelsero cditani Bollandiani die 18 Apri-
lis cdideiiint.

2. Receiiliorcs noniniUi Gregoritini ex praeuobili
Aldobrandinoruin farailia otitini fuisse scribuiil, ad

quod probandum vix alitid quidquam profene va-

lcnl, proetcr nomimim siniilitiidinem. ilildebrandiis

quippe vocabalur priusquam evelierelur ad ponli-
ficatiiin, ul oninibus noliini est. Sed quainsit ffivola

cjiismodi ratio, nerao non videl. Baronius e conlra-

rio Gregorium liumili loco, patrescilicel fabro ligna-
rio, nalum fuisse ait, quod Grcgorio probro verii

non posse, Jesu Cbrisli pomini nostri cxemplo,
evincit. Qni cumVerbuni Patriset verus Dci Filius

esset, ex pauperc Virgine nasci, cl fabruin palrcm,
ut puiabalur, liabere non est dcdignatus. Papebro-
cliius vero liccl pi-imam opinioncm rcjiciat, altcri

laraen non asseittiiur in procrinssisad Vitam Grego-
rii VI!, d:c 25 Maii Bollandiani, ubi Grcgorium e

nobili familia prodiissc.probari possc exindc censcl,

quod in Aclis pontificum manuscriplis, quic pcnes
se asservari dicit, tegatur Grcgorii nepoiem fuisse

Ruslicum prwfeclum Seplem-soliis, seu domui qnairi
iiislar arcis munitam fruslra iiiachinis bellicis cx-

pugnare conalus fuit Ilcnricus iniperalor. Quod

quidem officium, inquit ille, plebeio homini cominis-

sum niinime fttisset. Eamdem sentcntiam suam con-
firmat Pauli ipsius auctoritale, qui in Grcgorii Yita,
observat eumdem pontificem habtiissc avunculum

abbatcm inonaslerii sancloeMarise in Aventino. Ve-

rum cum in antiquis monumentis uihil certi ad di-

rimendas ejusmodi controvcrsias, auctoribus mi-

iiime sibi coiisenlienlibus, invenialur, frustra iis

fusitis agitandis vacare non licet. Eumdem in Tus-

cia nalum diserle asserit Paulus, quod alii Senis,
alii apud Soanam conligisse volunt. Ilis adversatur

llugo Flaviniacensis in Chronico Virdunensi, ubi

Gregorium Romm natum ex parenlibus civibusRo-

manis, diserlis v.erbisaflirmavit.

3. Aliquot fulura cjus sanctitatis proesagk pro-
fert Paulus : al silet quod ei adhuc infantulo conli-

gisse aiunt in fabri, quem quidam volunt, ut mox

dicebamus, ipsius patrem fuisse, officina; ubi cx

segmentis rejectaneis cum adhuc nescirct litleras,
lamen ludendo eas ita composuisse mcmoratur, ul
Davidicumillud exprimerent oraculum: Dominabitur
a mari usque ad' mare. Aliud ejus fulurae potentia:
priori adjicit praesagiuiiiTheodoricus Engelhusius
canonicus Ilildesheimeiisis in Vilis imperalorum ex

A domo Brtmswicensi oriundoruni, ubi in Vila. llcn-

rici III impcraloris, cognomcnto Nigri, narrat Hilde-

brandum, qui liinc Henrici (ilii ejuspeedagoguscrat,
visum fuisse in somnis ipsi imperalori cuiri suo ip-
sius lilio ad mcnsam assidcrc, cornua habfcntemad
cceluin usque sublimia, quibus euindem Henricum
filiuin in Itiluni dejicicbal, quam visionem cum Au

gttsta de Henrico filioper Hildcbranduinex Imperiali
sede cxturbando interprctala fuisset. ImperalGr
eumdeni Hildebranduin in vincula conjeeisse fame
enecandum narralur, qucm postca lamen, uxoris

inlercessione, liberum abire pcrmisit, ne lemere

somniis fitlemadhibendo, innocttum perlre jubefet,
sed hoecincerta sunt, sicul et alia mulla a recenlio-
ribus conficla, quaeproinde omitlere visum est,

" 4. Cerltim est omnino Gregorium ab ipsa pucri-
tia monaslicte profcssioni nomen dedisse, quam re-

liquo vitoe lempore ct dilexit, et ejus cxcrciliis,

quantum paliebalur rerum gerciidarum ncccssilas,
incubuil. Eum a puero monachumfuisse discrtis ver-
bis tradit Ordericus Vilalis, auctor illormn tempo-
rum accuratissimus, libro iv Hisloriaeecclcsiasticae.
ldeni repetit libro vn, ubi fuse ejus hisloriam pro-
sequilur. Eumdem professione monachum appellat

Clironograplius nosler Saxonicusms. Adotescentiam,

inquilllugo Flaviniacensis in Chronico Virdunensi,
assumplo sanctilatis proposilo, inler mundi con-

lemptores, non sinemagms perfectionis indiciis perdo-
muit. His accedit Donmizo in Yila Malhildis, ubi

Q Gregorii mortem monachos prae cseteris, quod ipse
nionacliiis fuisset, dellevisse observat. Et qtiidem
Petrus Dainiaui in opusculo 52, quod adhuc mona-

chus i]isi llildebrando nuncupavit, eum seniper fra-
trem suum aiijiellat, tum in prsefalione, tum in lo-

tius operis decursu. Omitlimus Thcodoricum supra,
num. 5, laudaluiu, Trithemium et alios ejusmodi
auctores. Locum yero in quo monaslicam profcs-
sionem vovit, indicasse videlur ipse Paulus, ntim. 9,
ubi scribit Hildebranduin a pucrilia avimculo suo

abbati sancta: Mariae in monte Aventino commen-

riatum fttisse, ad lilteras simul et moruni discipli-
nam addisccndas, quod brevi ab eo factum fuisse
conimemoral.

5. Eumdeni in percelebri monasterio Cluniacensi

0 monaslicam viiam egissc sentiunt plerique scripto-
res, polissimum rccentiores, qui eum leslantur ibi-

dcm prioris officio fuisse donatum. Id diseiie tradit
Otto Frisingensis episcopus, scriptor haad ignobi-
lis, qiii rcfert Leonem IX ab imperatore pontificem

designatiim in Italiam properantem Cluniacum di-

vertisse, ubi tunc Hildcbrandus prior erat, cujus
consilio eumdem, abdicalisponlificalibus insignibus,
sub peregrini habitu Romam perrexisse ait, comi-

lante eum eodem Hildebrando, qui Romands ad

eligendum ipsum jam ab imperalore eleclum indu-

ceret. Certe Gregorium erga Cliiniacenscs optime.
affectum fuisse nemo in dubium revocare potcst.

Ipse eliam sanclo Ilugone familiariter utebatur.ut
ex ejus Yita patet. Sub sancli Maioli, seu potius,
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nain ibi memoria lapsum fuisse Paulum censemus, J*
sub sancti Odilonis disciplina in rebus spiritualibus
eum eruditum fuisse colligi potest ex Vitae initio,
ubi lcgitur, scintillarum visionem ssepius oslensam

primilus in Hildebrando Cluniacensis monaslerii

patrem sanctum Maiolum adnotasse, eique illud
Joannis Baptistse adaplasse : Ister puer niagnus
erit coram Domino. Observat idem auctor Hilde-
brandum adolescentiam ingressum in Franciam pro-
fectum fuisse, domilurum ibi carnis pelulantiam et
moleslia peregrinationis et inslantia eruditionis. Quae
fortasse in monasterio Cluniacensi, tunc temporis
celeberrimo, perfecit. Romam reversus, indeque
cum Gregorio VI, exsulare coactus, rediit procul du-

bio Cluniacum, ubi prioris officio donatus fuit, si
taraen hac unquam dignilate politus fuil. Cerle '

eumdem in monasticis disciplinis eruditum fuisse
inde colligi potest, quod a Leone IX, post reditum

in Urbem, monasterio sancti Pauli praefeclus fuerit,
ut eo in loco regularem disciplinam, quse ibi te-

puerat, restilueret. Is cst ipse qui eo nomine Vin-

docinensibus ecclesiam sanctse Priscse in monte

Aventiuo Romae sitam eo pacto cessit, ut ibi sem-

per duodecim monachi Vindocinenses, nec unquam
minus quam octo regulariler vivant. Id discimus ex

litteris Alexandri papse, quinto pontificatus sui anno

dalis, quibus convenienliam confirmat ea de re fa-

ctam inter Hitdebrandum archidiaconum alque cceno-
hii sancti Pauli mconomumseu rectorem, et Oderi-

cum Vindoeinensem abbatem. Qua ratione nonnulli

eum Yallumbrosano ordini' uuper ascripserint, fuse

exponit et confulat Papebrochius, paragrapho 4, scd

nulla ea de re apud erudilos auctores potest csse

diflicultas. Distinguendus est tamen noster Hilde-

brandus ab alio ejusdem nominisCluniacensipriore
sive praeposito, qui in Vita sancti Odonis laudalur.

Quanta vero fuerit noslri erga professionem mo-

nasticam, cum ad pontificalum eveclus fuit,propen-

sio, ex variis ejus epistolis liquet, in quibus passim
monachorum sanctimoniam laudat eorumque quieli,
adversus quoslibet eis ihfensos, paterne providet.

Legenda est ea de re ejus epistola 13, lib. i, ubi

Manassem Remorum archiepiscopum raonachos

sancti Remigii vexantem comprimit; plures adLan-

francum scripsit in gratiam mouaehorum Angliae.
Eorum plerosque in cardinalium collegium adlegit;
statim atque pontifex fuit renuntiatus, Casinensem

abbatem sibi adesse- voluit, ac morli proximus Hu-

gonem Diensem, Ottonem ex Remensi canonico mo-

nachum, tunc cardinalem Ostiensem, ac Desiderium

Casinensem, solos ut sibi substituantur dignos de-

signavit, ex quibus duo ultimi Benedictini pontifi-
ces fuerc. Denique, ut ait Ordericus Vitalis, libro iv,
alios quoque mqnachos, prout ratio ducebat promo-

vit, el diversarum ecclesiarum lutelm digniter prm-

fecit.
6. Auctoritatis et disciplinoe ecclesiasticae acerri-

mus vindex fuil Gregorius, tam ante quam post
initum ponliricattim. Fervebat polissimum ejus stu-

A dium adversus sacerdotes concubinarios, et Simo-

niacos , quae duo vitia tunc temporis Ecclesiam

pessumdabant in Germania potissimum et in Lon-

gobardia. Ii cum Henricum Germanorum regem,
occasione investilurarum jam in pontificem male
affectum suas in parles traxissent, nec id ferre pos-
set Gregorius, magnum in Ecclesia catholica inccn-

dium excitarunt; cum alii pontifici, alii regi fave-

rent. Ponlifex regem tanquam multorum criminum

reum, et frustra saepius per litteras et legatos ad-
monitum communione, tum regno privavit. Quaeres
adeo Ilenricum ejusque sectatores eommovit, ut <-t

ipse pontificem e sede disturbare conatus fuerit,
procurata per episcopos sibi adhaerentes adversus

Gregorium Guiberti Ravennatis electione, qui Cle-
B menlis III nomen usurpavit. Hinc natum gravissi-

mum schisma; et episcoporum procerumque con-
ventus frequentes tunc temporis fuere.

7. Placet omnino Gregorii cautio, quam in con-

cilio Romano anno 1078 habito adhibuit in feren-
da excommunicatione. Utenim simpliciorum homi-
num qui ad ejusmodi dissensionum eausas apprime
discernendas non erant sufficientes, conscientise

quieli provideret, declaravit tales homines excom-

municationis vinculo innodatos non esse; sicut ne-

que illos quibus pro conditione, setate, aut natttra

excommunicaloruni consuetudinem vitare non lice-
bat. Gregorii verba proferenda sunt ex Hugonis
Flaviniacensis Chronico Virdunensi ad annuml078.

_ Et quoniam multos, peccatis noslris exigentibus, pro
causa excommunicaiionis quolidie perire cernimus,

pariim ignoranlia, parlim etiam nimia simplicilate,
parlim timore, parlim eiiam nimia necessitate, de-
vicli misericordia, analhentalis senlenliam, prout
possumus, ad tempus opportune temperamus. Apo-
stolica itaque auctoritate abanathematis vincido sub-

trahimus. videlicet uxores, liberos, servos, ancillas,
sen mancipia, necnon ruslicos et servientes, el omnes
alios qui non adeo curiales sunt, ut eorum consilio
scelera perpetrentur, et illos qui ignoranler excommu-
nicalis communicant, seu illos qui communicant cum
eis qui communicdnt excommunicalis. Quicunqueau-
tem oralor, sive peregrinus aulviaior in terraexcom-
municatorum venerit, ubi non possit emere, aut non

f) habet unde emat, ab excommunicalis accipiendi li-
centiam damus. Et si quis excommunicalisnon sus-

tentatione superbim, sed humanitatis causa aliquid
dare voluerit, non prolribemus, Idem testatur Ber-
tholdus Constantiensis presbyter in Chronico ad

i annum 1078. Haec procul diibio didicerat Grego-
rius ex beati Patris Benedicti regula, qui semel et

iterumvetat, ne illi, qui quanta sit excommunica-
, tionis poena ignorant, ea feriantur. Et quidem cum

ejusmodi censurae nonnisi ad aedificationem adhi-
bendse sint, aliter agendo, in destruclionem eas

frequentius usurpari conlingit. Plura habentur va-
riis in conciliis,quse abeo ponlifice congregata sunt,

t ad disciplinse ecclesiaslic33 restitulionem, viliorum-

que exstirpationem praeclare sancita, quse hic fu>-
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sius describere non est nostn instiluti, et quidem
habentur in vulgatis conciliorum collectionibus.

8. Idem reformandae Ecclesise, virtutisque pro-
movendaa ardens studium, plerisque in ejiisdem
beati pontificis epistolis elucet. Inter quas complu-
res sunt ad varios totius orbis Christiani reges et